καὶ μοι. Henricus Savilius in margine sui codicis annotavit deesse hic aliquod verbum. Verum ex Nicephoro facile est illud supplere in hunc modum: καὶ μοι ἔπειτα.

In Capite VIII.

Pag. 713. Μὴ ἡ ἐπὶ τῆς μεμνημένης. Savilius negativam particulam ἐξ suo codice expunxit. Mihi tamen elegantius videtur, si legamus ἢ ἢ ἢ ἐπὶ τῆς &c. Forte etiam corrigendum est initium hujus periodi hoc modo: ἀλλ' ἵσως τοιοῦτος γὰρ &c.

Pag. 714. ἡ δὲ τὸ προσκλήσει τῶν ἀρχόντων. Ut perfecta sit sententia, addendum est omnino verbum ἀρχόντων, aut aliud simile.

ἡ ἀλλήτοι χειροτονία. Scribendum est ἀλλήτοι ex Nicephoro, & ex Canone secundo Concilii Constantinopolitani, qui sic habet: ἀλλήτοι ἢ ἐπιπέδου ἢ πρὸς δίκασον, μὴ ἐπιπέδου ἢ ἐπιχειροτονία ἢ τισὶν ἄλλαις ἐκδομαίαις ἐκκλησιαστικαῖς.

τὰ συμβόλαια, κατὰ τὰ νόμιμα ἢ ἐν ἰταλικῆς γῆς. Hujus loci emendatio debetur codici Feliciano. Pius enim legebatur τὰ συμβόλαια, quemadmodum legit etiam Nicephorus. Et Musculus quidem Græcam vocem in versione sua retinuit, ut interdum facere solet. Christophorus vero locum ita interpretatus est. Verum ἐν ἰταλικῆς γῆς, eadem Romano riu præferbat. Hæc interpretatio jure merito displicuit Jacobo Gotsfredo in notis ad veterem orbis descriptionem, cap. 33. Sed ipse aliam offert expositionem multo pejorem. Hæc enim verba Sozomeni exponit de Jure Italico urbis Constantinopolitane, cujus mentio fit in lege unica, codice Theodosiano de jure Italico urbis Constantinopolitane. Porro jus illic Italianum urbis Constantinopolitane in eo situm fuisse existimat, ut alias civitates jure Italico donaret, & controversas, quæ inter illas ortæ essent, dijudicaret. Quo quidem nihil fingi potest absurdius. Quis enim credat, Constantinopolim jus habuisse donandi aliis civitatibus Juris Italici? Imperatorum erat donare Jus Italianum, ut constat ex plurimis legibus, quæ in digestis leguntur, titulo de censibus. Et ipsa urbs Constantinopolis Juris Italici beneficium accepit à Valente, ut constat ex lege unica supra citata. Jus autem illud nihil aliud erat quam immunitas tributorum, tam capitatis, quam soli, ut patet ex toto titulo de censibus. Argumenta vero quibus Gotsfredus opinionem suam stabilire conatus est, facile est refellere. Verba enim Juliani in epistolis, quas citat, de urbe Roma intelligenda sunt, quam βασιλιουσα καλεῖται appellat, non autem de Constantinopoli. Jam vero locus Harpocratiois & Helychii, nihil facit ad hunc locum. Nam συμβόλαια de quibus illic loquitur Harpocratio & Helychius, longe aliud erant, quàm ea, de quibus hic agitur: pacta scilicet, quæ civitates inter se pactæ erant, constitutis formulis juxta quas jus sibi invicem præberent ac repeterent. Horum συμβόλαιων crebra fit mentio, tum apud Græcos Oratores, Isocratem, Demosthenem in Oratione de Halonneso, & contra Midiam; tum apud Historicos, Thucydidem, Polybium & Dionysium in excerptis legationum. Livius in lib. 39. vocat formulam juris exequendi, iis verbis. De injuriis, quas ultro citroque illatas querantur, quomodo inter eas gentes & Macedonas disceptetur, formulam juris exequendi constituendam esse. Et in lib. 41. Arcon Acheus ita loquitur: Nemo nova societatis aut novi foederis, quo nos teneremur, conscribendi est auctor: sed communitantum juris præbendi repetendique sit. Veteres Latini istud etiam recuperationem vocabant, ut docet Festus iis verbis: Recuperatio est, ut ait Gallus & Livius, cum inter populum & reges, nati